
Bur n. 113 del 23/09/2022

(Codice interno: 485328)

COMMISSARIO DELEGATO PER GLI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEL MESE DI AGOSTO 2020 NEL
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BELLUNO, DI PADOVA, DI VERONA E DI VICENZA

Ordinanza n. 8 del 9 settembre 2022
O.C.D.P.C. n. 704/2020 - "Disposizioni urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi
nel mese di agosto 2020 nel territorio delle province di Belluno, di Padova, di Verona e di Vicenza". Presa d'atto dello
stanziamento di euro 7.000.000,00, disposto con decreto del Ministero dell'Interno del 16 dicembre 2021 ai sensi dell'art
46-bis del DL 104/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 12/2020.

IL COMMISSARIO DELEGATO

PREMESSO CHE:

nel mese di agosto 2020 il territorio delle province di Belluno, di Padova, di Verona e di Vicenza è stato interessato da
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità
delle persone;

• 

i summenzionati eventi meteorologici, venti forti con locali fenomeni di tromba d'aria, hanno causato l'esondazione di
corsi d'acqua con conseguenti allagamenti e forte trasporto solido, danneggiamenti alle infrastrutture viarie e agli
edifici pubblici e privati, nonché provocato danni alle attività produttive;

• 

con proprio Decreto n. 90 del 24/08/2020, il Presidente della Giunta regionale del Veneto ha dichiarato lo "stato di
crisi", ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001, a seguito degli eventi eccezionali sopra specificati;

• 

con Delibera in data 10/09/2020, il Consiglio dei Ministri, ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nel mese di agosto 2020 nel territorio delle Province di Belluno, di Padova, di Verona
e di Vicenza;

• 

successivamente con Ordinanza n. 704 in data 01/10/2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 14/10/2020,
il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Presidente della Regione del Veneto quale
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del contesto emergenziale in
argomento;

• 

con Ordinanza Commissariale n. 1 del 23/10/2020 e successiva Ordinanza Commissariale n. 2 del 31/12/2020 è stato
individuato, nominato e confermato il dott. Nicola Dell'Acqua, già Direttore dell'Area Tutela e Sviluppo del Territorio
della Regione del Veneto e dal 1° gennaio 2021 Direttore dell'Agenzia regionale Veneto Agricoltura, quale Soggetto
Attuatore per il settore pianificazione ed esecuzione degli interventi, il quale per lo svolgimento delle attività può
avvalersi del personale e delle Strutture afferenti all'Area Tutela e Sviluppo del Territorio ora Area Tutela e Sicurezza
del Territorio, come individuate con nota commissariale in data 12/10/2020 prot. n. 432361;

• 

con successiva Ordinanza n. 793 del 07/09/2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 22/09/2021, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile ha modificato parzialmente quanto disposto all'art. 1, comma 1, dell'OCDPC
n. 704 del 1° ottobre 2020, provvedendo alla nomina del dott. Nicola Dell'Acqua, Direttore dell'Agenzia regionale
Veneto Agricoltura-Agenzia Veneta per l'innovazione nel Settore primario, quale Commissario delegato per
l'emergenza in rassegna in sostituzione al Presidente della Regione del Veneto;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 23/09/2021 è stato prorogato lo stato di emergenza di ulteriori 12 mesi,
fino al 10/09/2022;

• 

VISTO CHE

con il decreto-legge n. 104/2020, recante "Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia", convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ed in particolare l'art. 46-bis, è stato istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'Interno, un fondo con una dotazione di € 7.000.000,00 per l'anno 2020, finalizzato
all'adozione di misure per far fronte alle conseguenze degli eventi atmosferici calamitosi del 22 e 23 agosto 2020 che

• 



hanno colpito il territorio delle Province di Verona, Vicenza e Padova;

nel corso degli incontri tecnici intercorsi tra il Ministero dell'Interno e il Dipartimento della Protezione Civile in
attuazione di quanto previsto dal menzionato art. 46-bis, si è ravvisata l'opportunità di affidare al Commissario
delegato la gestione delle risorse stanziate dal precitato art. 46-bis del decreto-legge n. 104/2020;

• 

con nota n. 42294 del 1° ottobre 2021, il Dipartimento della Protezione Civile ha trasmesso al Ministero dell'Interno il
piano degli interventi proposto dal Commissario delegato ex OCDPC n. 793/2021 da effettuarsi nelle Province di
Verona, Vicenza e Padova individuate dal menzionato art. 46-bis del decreto-legge n.104/2020, anche al fine del
coordinamento con gli altri interventi in corso di realizzazione nelle medesime zone, in applicazione dell'OCDPC
704/2020;

• 

con la convenzione stipulata in data 15 ottobre 2021 tra il Direttore Centrale per la finanza locale del Ministero
dell'Interno ed il Commissario delegato, sono state disciplinate le modalità di versamento in contabilità speciale, di
impiego e rendicontazione delle risorse in argomento;

• 

con Decreto del 16 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 27 dicembre 2021, il Ministero
dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze ha autorizzato il versamento dell'importo di €
7.000.000,00, di cui all'art. 46-bis del decreto-legge n. 104/2020, nella contabilità speciale n. 6249 intestata al
Commissario delegato di cui all'O.C.D.P.C. n. 704 del 1° ottobre 2021, per l'adozione di misure atte a fronteggiare le
conseguenze degli eventi atmosferici calamitosi del 22 e 23 agosto 2020 che hanno colpito le Province di Verona,
Vicenza e Padova, secondo il piano degli interventi unito alla convenzione stipulata tra il Ministero dell'Interno ed il
medesimo Commissario in data 15 ottobre 2021, parte integrante del citato decreto;

• 

con quietanza n. 1 del 01/08/2022 l'importo di euro 7.000.000,00 è stato riscosso ed introitato nella c.s. n. 6249.• 

VISTI

il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.;• 

il D.L. 104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 12/2020;• 

l'O.C.D.P.C. n. 704/2020;• 

la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020;• 

l'O.C.D.P.C. n. 793/2021;• 

la D.C.M. del 23/09/2021;• 

il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 16/12/2021;• 

DISPONE:

ART. 1
(Valore delle premesse)

1.  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
(Presa d'atto dello stanziamento)

1.  Si prende atto che l'importo di € 7.000.000,00 è stato riscosso ed introitato nella c.s. n. 6249.

ART. 3
(Pubblicazione e comunicazione)

1.  la presente ordinanza commissariale è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, nell'apposita sezione
dedicata nell'area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali del sito internet della Regione del Veneto e comunicata ai
Soggetti interessati.

IL COMMISSARIO DELEGATO dott. Nicola Dell'Acqua




	0zweqm551tvlbe55ryl5bn55.html

